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重视新产品、新技术的研究与开发，相应的支出也不断地加

大，其会计处理是否恰当，直接影响会计信息的披露。本文

对研究与开发费用的会计处理进行了国际比较分析，针对我

国研究与开发费用的会计处理的现状提出设想，并通过分析

进行了几点思考。 关键词：研究与开发 费用化 资本化 稳健

原则 配比原则 一、研究与开发的含义及研究与开发费用会计

处理 1．研究与开发的含义 企业一般把无形资产的自行开发

过程划分为两个阶段，即研究阶段和开发阶段。研究是指获

得新的科学或技术知识，而进行的有独创的、有计划的调查

分析活动。开发是指为了创造新的或有实质性改进的产品、

材料、设备和工艺等，而在开始商业生产使用之前所从事的

将研究成果或其他知识付诸应用的一系列活动。虽然研究与

开发不同，但又密不可分，研究是开发的前提，通过研究获

得新的科学技术知识，然后再通过开发把新的研究成果付诸

实施，所以，我们通常把研究与开发看作一个整体。《国际

会计准则第9号一一研究和开发费用》和美国《财务会计准则

公告第2号一研究与开发费用会计》对“研究”和“开发”都

作了明确的表述，与我国的研究和开发的表述大同小异。 2

．研究与开发费用的会计处理 企业在自行研究与开发无形资

产过程中，会产生大数额的研究与开发费用，例如研究与开

发人员的工资和福利，耗用的化学试剂、仪器配件等各种材

料，自有设备、房屋等固定资产的折旧费、维修费，租赁设



备、房屋的租金或使用费，外购相关技术发生的支出等。研

究与开发费用的会计处理，就是对企业在研究与开发过程中

发生的这些费用进行确认、计量、记录和报告。关键是第一

步，即确认，也就是将研究与开发费用确认为资产项目还是

作为当期费用。 二、研究与开发费用会计处理的国际比较分

析 研究与开发费用的会计处理主要集中在确认上，是确认为

资产还是确认为费用，国际上有不同的观点，主要有费用化

和符合一定条件的资本化两方面。 1．费用化 费用化即将研

究与开发过程中所发生的所有支出均列为当期费用。费用化

的理论依据主要是稳健原则，认为研究与开发费用的未来收

益具有高度的不确定性，从避免企业风险考虑，应予以费用

化。研究与开发费用采用费用化的国家有美国、加拿大、法

国、德国、中国等。美国财务会计准则委员会（FASB）在其

颁布的《财务会计准则公告第2号一研究与开发费用会计》中

指出，研究与开发费用应予费用化而非资本化。此外还有一

个特例，即在财务会计公告第86号（SFAS86，1985）中指出

，内部自创计算机软件发生的属于研究与开发的费用应在发

生当期计入损益，直到为所开发产品建立了技术可行性为止

。可见美国对研究与开发费用所采用的会计处理方法基本上

是费用化的思想。 研究与开发费用费用化主要是考虑到研究

与开发费用所带来的未来收益具有很大的不确定性，符合稳

健性原则；费用化使核算简便，可操作性强；另外，也可给

企业带来纳税利益。同时研究与开发费用费用化也会带来一

些问题，一方面，费用化不符合配比原则和权责发生制原则

。虽然研究与开发费用所带来的未来收益具有很大的不确定

性，如果研究与开发成功，会给企业带来巨额的未来收益，



但是全部费用化，不符合配比原则和权责发生制原则；另一

方面，可能会使企业削减研究与开发支出，助长企业的短期

行为，不利于企业的长远发展。在我国，国有企业占主导地

位，国有企业的管理者的报酬很大程度上与企业经营业绩相

关，如果研究与开发费用费用化，势必会造成利润下降，不

利于企业的长远发展；另外，从国家的角度看，还会造成税

收流失。 2．符合一定条件的资本化 符合一定条件的资本化

即研究支出费用化、开发支出符合一定条件的资本化。资本

化的理论依据：一是收益性支出与资本性支出区分原则，认

为研究与开发费用的效益与几个会计年度相关，应作资本支

出确认；二是成本与收益配比原则，认为研究与开发收益是

未来收益，其成本应与未来效益相配合。采用这种会计处理

的以英国为主，还有澳大利亚、台湾、香港等。国际会计准

则第38号认为，在项目的研究阶段，企业不能证明存在将产

生可能未来经济利益的无形资产，因此，该支出应在其发生

时确认为费用。在开发阶段，当且仅当企业可证明以下所有

各项时，开发（或内部项目的开发阶段）产生的无形资产应

予确认： （1）使用或销售，完成该无形资产在技术上可行

。 （2）有意完成该无形资产并使用或销售它。 （3）有能力

使用或销售该无形资产。 （4）该无形资产可能产生未来经

济利益。其中，企业应证明存在无形资产输出的市场（即不

只是交易无形资产的市场）或无形资产本身的市场（即单纯

的无形资产市场）；如果该无形资产将在企业内部使用，那

么应证明该无形资产的有用性。 （5）为完成该无形资产开

发，并使用或销售该无形资产，有足够的技术、财务资源和

其它资源的支持。 （6）对归属于该无形资产开发阶段的支
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